
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  BUZĂU 
CONSILIUL LOCAL FLORICA 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acţiuni/lucrări de interes local ce vor fi executate de beneficiarii 
ajutorului de incluziune apti de muncă, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al comunei Florica, Judeţul Buzău,  
Având în vedere: 

-Referatul de aprobare al primarului comunei Florica, judeţul Buzău înregistrat la 
nr.08/03.01.2025 însotit de Proiectul de hotărâre nr.2/03.01.2025 privind aprobarea Planului de 
acţiuni/lucrări de interes local ce vor fi executate de beneficiarii ajutorului de incluziune apti de 
munca, potrivit Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, pentru anul 2025,  

-Raportul de specialitate al responsabililui din cadrul compartimentului de resort, 
înregistrat cu nr. 19/03.01.2025, 
 -Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Florica; 

În baza prevederilor: 

-art. 13 alin. (4), art. 13 art. 59 alin. (1) și art. 61 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 196/2016, 
privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare; 

  -art. 14 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.154/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016, privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 129 alin. (2) lit b), alin. (4) lit. e), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

-respectarea prevederilor impuse de art.7, alin.2 si alin.13 din Legea nr.52/ 
2003 privind transpartenta decizională în administratia publică locală, 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă planul de acțiuni/lucrări de interes local, care se poate revizui semestrial, 
ce vor fi executate de beneficiarii ajutorului de incluziune apţi de muncă potrivit Legii nr. 196/2016 
în anul 2025, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



Art.2. Planul de acţiuni/lucrări de interes local pe luna în curs, lista beneficiarilor de venit 
minim de incluziune, lista persoanelor care urmează să efectueze activități sau lucrări de interes 
local, precum şi situaţia activităţilor/lucrărilor efectuate în luna anterioară, se afişează lunar, la 
sediul primăriei prin grija responsabilului din cadrul compartimentului asistenta socială si de 
viceprimarului comunei – persoane responsabile de respectarea si aplicarea art. 61 din Legea nr. 
196/2016. 

 

Art.3. Cu ducere la îndeplinirea a prezentei hotărâri se împuternicesc Viceprimarul comunei 
domnul Băicus Cristian si responsabilul din cadrul compartimentului Asistenta Socială, doamna 
Tănăsescu Nina. 

 

ART.4 Secretarul general al comunei Florica va comunica prezenta dispoziţie autorităţilor şi 
persoanelor fizice si juridice interesate. 

  

 
PREȘEDINTE DE SEDINŢĂ 

Consilier, 
Aldea Lenuța 

 
 
 

Nr.   2                                                                                 Contrasemnează, 
Florica :28.01.2025                                               Secretar general comună,               
                                                                                      Lupu Marcelica-Adriana 
 

 

 

 

 

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul local al comunei Florica  în sedinta ordinară din data de 28.01.2025 cu respectarea 
prevederilor art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu un numar de 9. voturi pentru , ..0abtineri si  0 voturi 
impotriva , din numarul total de.9. consilieri in functie si..9..consilieri prezenti la sedinta 

 
  


